

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joi și Sâmbăta

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond — și timbru de 60 fl. pentru fie-care publicare.

Visitațiunea dela Seliște.

În continuarea visitațiunilor ca noime începute de Înaltpreasfințitul nostru arhiepiscop și metropolit în data după intrarea sa în grăua pozițiune arhiepiscopescă, a cercetat Duminecă, în 21 Maiu v., fruntașa noastră comună Seliște, conform programului statorit de mai nainte și publicat în ziarul nostru.

Eminenția Sa a plecat dela Sibiu Duminecă dimineața la orele 5, însoțit de o suită mai mare, compusă din Ilustritatea Sa dl vicariu arhiepiscopesc Dr. Ilarion Pușcariu, asesorii consistoriali: Nicolau Cristea, Dr. Eusebiu Roșca, Nicolau Ivan, protoierei, Dr. Elie Cristea, diacon, Dr. Daniil P. Barciuanu, profesor semin., Dr. Liviu Lemnaru, avocat, Stefan Stroia, proto-notar comitatens, Dr. Nicolau Văcăreș, avocat; apoi profesorul seminarial Dr. Ioan Stroia, arhivarul consistorial Demetriu Câmpăan, diacon și Moise Popovici, ipodiacon ales paroch în Galomfaleul mare, tractul Sighișorei.

Călătoria până la Seliște s'a făcut cu un car, în frunte cu trăsura Înalt. Preasfințitului, în urmă cu 4 cai. Timpul a fost plăcut, aerul recitor, câmpia deasă și frumoasă, verde. Plăcerile asemenea călătorii erau depline, dar praful, ce se iscă n'ar fi conturbat puțin farmecul general.

La Cristian.

Deja dincă de comuna Cristian așteptau pe I. P. S. Sa un grup de călăreți, din Cristian, cari l'au însoțit în călătoria mai departe.

Comuna Cristian în mare majoritate sâsescă era frumos măturată, drept semn de atențiune a confrăților sași către capul bisericii noastre, la apropierea căruia de comună s'au pornit glasul clopotelor atât la biserica evanghelică, cât și la cea românească. Lângă biserica luterană era adunată o mare mulțime dintre locuitorii sași în frunte cu comitetul parochial, presbiterul și cu preoții locali, îmbrăcați în uniforma lor bisericăscă. Înaintea lor s'a oprit Eminenția Sa, căruia parochul Dr. Ioh. Konnerth, probat orator, i-a adresat o alocuțiune frumoasă și mezuosă, accentuând armonia ce a existat și există în general între cele două biserici și în special și între bisericile din comună, care are onărea a saluta în mijlocul ei un ôspe atât de înalt. Nici că se pôte altcum, căci — deși sunt unele momente de deosebire — totuși stăm toți pe aceleași baze ale creștinismului, întrucât un ceriu ne acoperă și un Dumnezeu ne binecuvântă. La urmă erumpe numeroasă mulțime în repețite aclamațiuni de „Hoch!”

Eminenția Sa a răspuns parochului în cuvinte caldure, mulțumind pentru neașteptata primire serbătorească și implorând binecuvântarea ceriului preste toți fii patriei, în special și peste Sașii comunei Cristian, preste lucrările, întreprinderile, casele și hotarele lor.

La urmă parochul Konnerth a prezentat I. P. S. Sale pe colegii sei preoți, pe învățătorii și pe fruntașii satului și ai bisericii.

Intrând în partea românească a comunei, strada și casele erau împodobite cu verdeață. Șiruri de mesteceni duceau până la ușa bisericii; iar în capătul uliciorei, ce merge spre biserică era o poartă de verdeață. Aici a întipănat poporul român pe arhierul bisericii sale, în frunte cu parochul Șucreanu, îmbrăcat în ornate și cu evangelia în mână, pe carea după rostirea unei vorbiri de bineventare, ia oferit-o spre sêrutare. Eminenția Sa poftescă apoi poporul adunat în biserică. Acolo s'întonă un „Împărăte cerescă”; apoi îi ține I. P. S. Sa o vorbire mai lungă, în care îi dă mulțime de sfaturi părintesci și arhieresci, îndemnându-i se le asculte, se le îmneze și îndeplinescă, căci rare sunt ocaziunile, când pot arhierii nostri să cerceteze pe fii și credincioșii lor din comune. În deosebi le pune la inimă dezvoltarea puterilor sufletesci, lumina și cultura, pe cari avându-le mai ușor pot ajunge în posesiunea celorlalte trebuințe ale vieții; două căi conduc la lumina cea adevărată: Biserica și Școala. În casa părintescă se pregătesc tinerile odrasle pentru școlă și pentru creșterea din ea, făcând astfel posibil poporului a trăi mai ușor, a câștiga mai mult, a fi conșcui de sine și drepturile sale și a se alipi de instituțiunile, cari îi mijlocesc tot binele.

Cultivarea din casa părintescă și din școlă au să o îndeplinescă și să o întregescă biserica, care încă nu-i numai casă de rugăciune, ci pe lângă loc de rugăciune și de sfințire a tainelor e și loc de învățătură pentru cei mari. De aceea și funcțiunile și slujbele se îndeplinesc în limba maternă românească, ca să pricépă toți și tôte și să scotă din ele învățăături pentru viața pămîntescă și cerescă.

Poporele, cari stau mai bine ca noi, au pus mare pond pe biserică și școlă, deci exemplul lor trebuie să-l urmăm, dacă voim, ca se avem o sorte tot mai bună.

Preste tot I. P. S. Sa a atins pe scurt tôte necesitățile poporului nostru. L'a învățat, ce să facă și de ce să se ferescă, ca să înainteze. Să fie muncitor, cruțător, neluxorios, să iubescă bunăînțelegerea din casă, cu vecinii, cu ceialalți cetățeni fără deosebire.

La urmă a spus, că aceste sfaturi prețioase sunt darurile, pe care le aduce ca părinte fiilor sei; și de le vor urma un mai frumos viitor le va suride, căci atunci făcând numai cele bineplăcute lui Dumnezeu și darul aceluia se va pogori asupra lor.

La Săcel.

Eșind din Cristian și trecând de delul Săcelului la pôlele lui aștepta un grup de preste 300 călăreți în portul din ținutul Seliștei, pe cai sprinteni de munte. Toți călăreții erau milităresce instruați, ceea ce se putea observa din isteta lor formare și desfăcere a șirurilor, după cum se ivea necesitatea. Călăreții erau din Seliște și comunele învecinate: Vale, Gales, Tilișca, Săcel, Aciliu, Căcoș și Gurarului etc. În fruntea lor sta ca conducător dl Iacob Șteflea, absolvent de teologie și filosofie.

Acesta apropiindu-se de trăsura Eminenției Sale, care se opresce, îl binecuvântă cu următoarea vorbire:

Exelenția Văstră!

I. P. S. dle Arhier. și Metropolit!

Inimile fiilor sufletesci ai Excelenției Văstre din comuna Seliște și din tractul protopresbiterial al Seliștei s'au umplut de bucurie, auzind de prea plăcuta și înveselitoare veste, că Excelenția Văstră Vați îndurat preagrațios a-i visita, a veni în mijlocul lor și aci a le împărtași binevoitoarea binecuvîntare arhierescă. Grăbitu-s'au cu toții a se folosi de acest prilej și a se presenta înaintea celui mai înalt și celui mai bun dignitar al bisericii noastre naționale, înaintea Excelenței Văstre. Noi, tineretul suntem cei mai fericiti, că nouă ni s'a dat ocaziunea a ne pute prezenta cei dintâi înaintea Excelenței Văstre și a depune omajiile noastre în semn de iubire și venerațiune, la picioarele preabunului nostru părinte sufletesc, pe care, rugăm pe Atotputernicul Dumnezeu, să ni-l dăruiescă încă mulți ani cu putere și sănătate pentru binele ei și pentru mângăierea sufletescă a tuturor fiilor credincioși din întreaga metropolie.

Intru mulți ani stăpâne!

Vorbirea rostită cu vervă a fost la fine acoperită de aplausele resunătoare ale călăreților, cari s'au grupat apoi în șiruri de 4 și au plecat o parte înainte, alta îndărăptul trăsurilor.

În acesta ordine a intrat Eminenția Sa cu suita în comuna Săcel, care este îmbrăcată în haine de serbătoare. La marginea dincă de a comunei era ridicat un mare arc de triumf din verdeață și flori și cu inscripția „Bine-ați venit”.

Poporul era adunat în jurul acestui arc și la ivirea înaltului ôspe l'au aclamat cu căldură. Aici aștepta și o mare parte a clerului din tractul Seliștei în frunte cu administratorul protopresbiterial Petru Juga; aici era și șeful administrativ-politic al cercului Seliște dl Dr. Petru Drăgiciu.

Părintele P. Juga bineventeză pe arhierul seu cu o potrivită vorbire, în care accentuază veselia generală a clerului, care are un păstor și arhieru atât de devotat binelui bisericii, încât desconsiderând anii și greutatea bătrânețelor — cercetază pe fii sei, le dă sfaturi, povește și binecuvîntare. Pentru binele bisericii îi doresce ani mulți.

Înmediat pășeste înaintea I. P. Sfințitului dl protopretor Dragici și bineventeză pe alesul ôspe cu o alocuțiune mezuosă, în care accentuază promovarea intereselor culturale ale poporațiunii din acel ținut. Biserica și școala, în fruntea cărora stă Emin. Sa lucră în aceea direcțiune și administrațiunea de stat se silește a da factorilor bis. totdeauna sucursul cuvenit, fiind interesul comun și ținând și biserica și statul la ridicarea pe tôte terenele a cetățenilor sei. De acest sucursu vor fi nici pe viitor lipsite autoritățile bisericesci.

După aceste cuvântări terminate cu elogi și manifestațiuni de simpatie față de I. P. Sfinția Sa, acesta răspunde mulțumind atât protopretorului, cât și administratorului protopopesce și numărului popor pentru cuvintele adresate și primirea făcută. — În deosebi accentuază ostenelele dlui primpretor pentru progresul cercului, din care se nisuește a face în tôte privințele un cerc model. S'a dezvoltat astfel din incidentul cuvintelor Emin. Sale o manifestăție de simpatie la adresa dlui pretor suprem, exprimată în frenetice și repetite aplause la adresa aceluia.

La Seliște.

În ordinea de mai nainte s'a continuat apoi călătoria spre Seliște, care îmbrăcase un aspect atât de serbătorec, cum pôte nici odată n'a avut. Natura însăși completa admirabil înfrumșetările artificiale și podôbele făcute dela podul piațului până la casele preotului Alex. Borcea, unde a descins I. P. S. S. și până la biserica din centru, unde s'au oficiat liturgia. La pod era o poartă triumfală admirabilă și inscripții de bineventare. Pe stradă erau înfipti șiruri de arbori verzi împenați cu flori și pantlici. Casele erau înfrumșetate cu covore etc. Intreg drumul era preserat cu iarba verde, care răspânda un parfum plăcut. Pe pod se coboră Eminenția Sa din trăsura și încunjurat de suită se apropie de poporul, ce-l aștepta lângă pod. Tabloul era admirabil. Seliștenii și ômenii adunați din comunele vecine erau grupați în o ordine foarte impunătoare în piață. Costumul lor pitoresc, curățenia plăcută, vioiciunea și bucuria celor întruniți oferiau un aspect indescriptibil. Este o vecinică pagubă, că nu a fost la îndemână un fotograf, care se eternizeze acest tablou, ca și care mai feerie, mai impunător și mai românesc și mai caracteristic rar se va putea vedea. În fruntea poporului erau conducătorii Seliștenilor, clerul, învățătorimea, comitetul parochial, cu președintele seu dl Dr. Nicolau Comșa, reuniunile de cântări a meseriașilor or, a pompierilor, cari țineau și ordinea. Elevii școlilor erau cu stindardul școlei în frunte.

Aici a rostit președintele comitetului parochial, un distins și valoros bărbat din generațiunea mai tină, un discurs călduros, pe care îl redăm în următoarele:

Înalt Preasfinția Văstră!

Dle Arhieriscop și Metropolit!

Conștii de alăsa onore ce poporului acestei comune i s'face prin înalta vizită a Înalt Preasf. Văstre și pătrunși de deosebita ei însemnătate, un noian de vii speranțe ne încălzesc inimile, ne ôțelesc puterile de muncă și ne augmentază vecinicul dor de a progresa ca buni Români și buni creștini.

Iubirea părintescă ce cu atâtă abundență o revărsați asupra celor ce în mâinile I. P. S. V. și-au pus cărmuirea, adă puternic resunet în nemărginita iubire fiiescă încadrată și cimentată în inimile lor pentru capul bisericii noastre ortodoxe naționale. Acestei iubiri dăm expresia, când Vă aducem omagiu de venerațiune și grațitudine, când Vă urăm cu sufletul curat: Intru mulți ani stăpâne.

Când a terminat dl Comșa au început aplausele la adresa Înaltpreasfinției Sale, cari s'au perdut în marea de ômeni și se reauziau din depărtare. Erau adunați la 10.000 ômeni.

Eminenția Sa mulțumind pentru călduroasă primire, zice, că privesce în ea îndeosebi și o manifestațiune de alipire către biserica, pe care o reprezintă, și care are în aceste părți un număr mare dintre cei mai valoroși și vrednici fii ai sei. Le pune la inimă și mai departe această dragoste către biserica și capii ei, către instituțiunile menite a promova prin cultura religioasă binele vremelnice și fericirea vecinică a tuturor.

I. P. S. Sa se îmbracă apoi în mantie și luând toiagul archipăstorec

în mână plăcă între cântările forte corect, armonice și frumos executate de elevii școlilor noastre de acolo. Și din aceste cântări, din modul lor de predare se putea observa, că avem de a face cu elevii unei școle conștiente de misiunea ei, bine condusă și care este în stare să areze rezultate recunoscute. Poporul se așază în două rânduri, formând o uliță pitorească. Elevii cântă melodii religioase, și convoiul înainteză între aplausele masselor, pe cari arhiepiscopul le binecuvintează mereu.

Ferestrele sunt pline de privitori, iar din casele cu etajuri se aruncă buchete de flori asupra înaltpreasfințitului. Calea până la locuința părintelui Borcea a fost o cale de triumf.

La sosire erau orele 8 și $\frac{3}{4}$. După o scurtă pauză preoții oficianți se adună la biserică, se îmbracă în ornate și plăcă după arhiepiscopul pontificant în frunte cu praporii bisericești. La ivirea arhiepiscopului se trag clopotele și între sunetul lor se condus în biserică cu ceremoniile obicinuite. După îmbrăcare s'a început liturgia, la care a funcționat: Preacuviosia Sa dl archimandrit Dr. Ilarion Pușcariu, asesorii: Nicolau Cristea, Ioan Droc, Nicolau Ivan, Dr. Eusebiu Roșca, protoierii, Petru Iuga, administrator ppresbiteral și paroh al Tiliscei, Ioachim Munteanu, Ioan Manta, parochi în Gurarului Ioan Șerb din Poiana și preoții locali Ioan Popa și Alesandru Borcea. Ca diaconi au servit diaconul Nicolau Neamțu din Seliște, Demetriu Câmpeanu, archiv. consistorial și Elie Cristea, secretar consistorial.

Servicii au prestat hipodiamonul Moise Popovici și clericul Ofoiu. Primul a fost chirotonit în decursul liturghiei diacon, ăr candidatul de profesor și clericul absolut Iacob Steslea a fost chirotonit într-o cetitor.

Cântările liturgice le-a executat frumos și bine corul reuniunii de cântări din Seliște sub conducerea învătătorului Iuliu Crișan. De sine se înțelege, că în biserică — din nou și cu gust zugrăvită — a început numai o disparentă parte de public. Restul era în progade și în strade. Liturgia a ținut până la 11 ore. Apoi s'a făcut sfințirea apei. În scopul acesta era o frumoasă estradă întocmită lângă edificiul școlii, care își serba pe patronii săi „Constantin și Elena”.

După sfințirea apei a ținut I. P. Sa o lungă cuvântare, acomodată referințelor poporului din Seliște, plină de înțelepte povești, sfaturi și învățături, în care accentuând viața, meritele pentru creștinism ale împăratului Constantin și ale mamei sale Elena — a arătat, căți oameni au trăit și împărați chiar, a căror memorie a dispărut din amintirea urmașilor. Așa este omul; dispăre din lume și rămân numai faptele lui bune. Aceste sunt vecinice. Posteritatea a pus pe Constantin și Elena pentru faptele lor în șirul celor sfinți și va serba vecinic memoria lor. În legătură cu acest șir de idei I. P. S. Sa trece la cei ce au jertfit pentru școlile din Seliște. Cetește numele celor repausați, pentru cari se cântă „în veci pomenirea lor”; apoi pe cei vii, din cari mulți au jertfit sume și mai însemnate din incidentul visitei I. P. S. Sale. Intre acești din urmă este și veduva Lăpădat, care a dat 1000 corone.

Exemplele acestora le pune I. P. S. Sa, la inima tuturor.

Instructiva vorbire a fost ascultată de toți cu încordată atențiune.

Sfințirea apei a durat puțin. I. P. S. Sa a început apoi stropirea poporului cu apă sfințită. Fie-care dorea să fie stropit de înaltpreasfinția Sa, să-i atingă haina și să-i ia o frunză souvenir din yerdăta din care era compusă estrada.

Acastă stropire a ținut preste 2 ore. Eminența Sa a stat în tot decursul timpului în picioare, stropind pe toți și dându-le crucea spre sărutare, — încât cu toții au admirat vînjosia, cu

care e în stare să suporte asemenea ostenele. Se vede, că dragostea de archiepiscopul cătră poporul seu, care cu o revnă plină de evlavie și cu un respect adânc înrădăcinat se silea să ajungă la arhiepiscopul seu, i-a dat putere, l-a făcut să uite și să învingă ostenele, care pe ceilalți împreună slujitori îi copleșise.

După o scurtă pauză a continuat înaltpreasfinția Sa cetirea rugăciunilor de deslegare la mai multe morminte din progadia bisericești, între cari la mormântul fostului protopresbiter Dr. Nicolau Maier, la mormântul soției asesorului consistorial Nicolau Ivan, la mormântul unui fost conscolariu al I. P. S. Sale etc. Aceste funcțiuni au durat până la orele 3 după amăzi.

Atunci s'au încheiat pe lângă constatarea tuturor, că înaltpreasfinția Sa este în adevăr un arhiepiscop plin de zel apostolic și conșcui de datorințele sale preoțești, căutând a satisface trebuințele sufletești și a celor mai de rând credincioși ai sei. Ba după banchet a cercetat chiar și pe un mort, care tocmai în acele momente își dăduse sufletul I. P. S. Sa avea de gând a-l cerceta, fiind încă în viață, spre a-i da mângăierea ultimă, dar într'aceea până s'au terminat celelalte funcțiuni a repausat.

Astfel repausând deja i-a cetit rugăciunea de deslegare. Aceste momente de adevărată misiune pastorală își reaminteau în adevăr pe arhiepiscopul-păstor la înălțimea chemării sale, care prin prezența sa în mijlocul credincioșilor a întărit pentru decenii și generațiuni întregi, dragostea cătră biserică și instituțiunile ei, și a cimentat legătura între popor și clerul lui.

Recepțiunile.

Fiind timpul prea înaintat recepțiunile au fost mai scurte. Diferitele corporațiuni s'au prezentat cele mai multe la oaltă, cumulativ, înaintea arhiepiscopului nostru, găzduit în casa ospitală a părintelui Alesandru Borcea. Intăiu s'au prezentat dl primpretor Dr. Petru Drăgici în fruntea primarilor și notarilor din cercul Seliștei, a reuniunii pompierilor și a celei de cântări și în scurte cuvinte a mulțumit Emin. Sale pentru distincțiunea dată comunei Seliște și acestui ținut prin înalta sa vizită.

Apoi a urmat judecătoria cercual dl Elekes; preoșimea din tractul Mercurei în frunte cu protopresbiterul dl Ioan Droc, preoșimea tractului Seliște condusă de administratorul ppopesc Petru Iuga și la urmă comitetul parochial din Seliște sub conducerea presidentului seu Dr. Nicolau Comșa, carele în numele bisericești a mulțumit I. P. Sale pentru toate sfaturile și învățăturile date cu acest prilej și promite, că Seliștenii cu aceeași dragoste vor ținea la biserică, învățăturile ei și cu aceeași simpatie se vor alipi de capii bisericești ca și în trecut, căci în această iubire au aflat forța de dezvoltare în direcțiunea croită de interesele neamului.

Înaltpreasfinția Sa deși obosit a aflat pentru toți cuvintele potrivite și părintesci, întreținându-se cu toții asupra referințelor locale și asupra lucrărilor pentru progresul general.

Banchetul.

Dispoziția festivă a zilei s'a menținut și în decursul banchetului ce s'a dat în spațioasă sală a școlii, frumos decorată din acest incident cu flori și brazi.

La intrarea în sală, arhiepiscopul nostru a fost întâmpinat cu aplause frenetice de „Seliștenii”.

Era la 3 ore p. m.

Bucatele bine pregătite se servesc cu acurateță, fetele frunțașilor nostri din popor și de astădată au dovedit, că-și pricep rolul de a servi la masă.

Se șede femeii române, ca să fie în toate pricepută, în toate acasă, și se

nimeresc de tot bine cu curățenia și frumuseța portului acest rol și în familie și la ocaziuni de aceste, unde totuși e de lipsă și puțină prezență de spirit.

La timpul convenit, Exceleția Sa a început șirul toastelor.

Primul toast l'a ridicat pentru Monarchul nostru, împărat și rege glorios, Francisc Iosif Antăul, tatăl tuturor popoarelor, ocrotitorul deopotrivă al intereselor tuturor cetățenilor fără deosebire de limbă și naționalitate.

Toastul a fost ascultat stând cu evlavie convenită și între urale de „Seliștenii” la adresa Maiestății Sale.

Imediat a vorbit presidentul comitetului parochial Dr. Nicolae Comșa, ridicând pocul pentru sărbătoritul Arhiepiscop și Metropolit. Pentru primadată au Seliștenii ocaziune să fie reprezentați în comitetul parochial prin un president ales din sinul lor, al Seliștenilor. Tinerul Dr. Comșa s'a achitat frumos de rolul seu, a vorbit cu foc juvenil și din fiecare cuvânt rostit se pute vedea dragostea înăscută lui cătră biserică părinților sei, la care ține și el cu atăta vrednicie, și iubirea, respectul și devotamentul ce datorim Capului bisericești, ca acesta să poată să-și îndeplinească rolul în mijlocul poporului.

Publicăm în cele următoare textual însăși vorbirea, o mărturie clasică despre spiritul cel bun și creștinesc ce domnesce în Seliște și în marginime preste tot față de Capul bisericești noastre:

Înalt Preasfinția Voastră!

Domnule Arhiepiscop și Metropolit!

În zilele noastre, al căror timbru marcant îl formeză grijile greului vieții, simțim o alipătoare mângăiere sufletească, un repaus binefăcător, de câte ori putem să aruncăm vîlul uitării peste acele griji și să ne alinăm sbuciumările sufletului avîntându-ne cu gândul și cu înțregă simțirea noastră în sfera idealului.

Fericire mângăitoare și alinătoare planeză preste sufletele poporului Seliștei și al tractului seu azi când este chemat prin prezența I. Preasf. Văstre și prin învățăturile primite să-și fortifice puterea de voință, să-și augmenteze forța de rezistență și să-și înmulțască dorul de muncă și jertfă în urma ajungerii idealului ce poporul nostru, biserică noastră națională română îl urmărește.

Îmbucurător repaus sufletesc resimte azi poporul primind prin prezența I. P. Văstre învățătura — caracteristică creștinismului.

Cuintesența adevăratei vieți omenesce consistă în crearea de ideale și în continua tendință de a le realiza prin muncă perseverantă cinstită, prin abnegațiune, prin înăbușirea scăderilor și slăbiciunilor inerente firei omenesce primind învățătura: că vecinic osândiți de ceruri, de oamenii pămînteni sunt aceia cari se înglodă în nămolul unei vieți materialiste, lipsite de ori-ce vigore a caracterului, de ori-ce idealitate.

Sublimul ideal al bisericești noastre este din vechime propoveduirea cultului sufletului și a minții.

În această cultură e cuprinsă și prin ea se cimenteză baza existenței noastre, ea e fericirea noastră. În cursul dezvoltării ei principiile conducătoare au fost și trebuie să fie și acum astfel ca ele să aibă dreptul și putința de existență, au fost și trebuie să fie etice.

Etice însă nu pot fi decât dacă sunt luate din firea noastră românească. Călăuziți de aceste principii cultura noastră va trebui să fie creștinescă și națională, pentru că numai astfel putem să fim și să rămănem buni Români și buni creștini.

Eată idealul profestat de biserică ortodoxă națională română din patria noastră. Fericiti sunt toți aceia, cari își pun puterile întru ridicarea maiestosei clădiri începută de străbunii nostri; fericiti aceia, prin al căror glas și azi ne șoptesc străbunii, că gravată se ne fie în inimile noastre, și să resune ca dulci acorduri în adâncimea sufletului nostru devisa lor: „Iubesc-ți neamul, limba, datinele și obiceiurile străbune, iubesc-ți legea cu toate așezămintele și respectă corpurile legiuitoare ale bisericești tale, iubesc pe capul în a cărui mâni e pus destinul Tău, iubesc tot ce geniul bun al românismului a creat inspirînd pe aleșii și

trimișii sei, treci preste toți cari toate acestea le hulesc, ca românească să-ți fie, și să rămăie credința și ruga românească, gîndirea și simțirea românească, înțregă firea, și astfel cu ale tale proprii puteri și numai cu ale tale să-ți ajungi fericirea. În acest semn învinse vor fi sub ocărmuirea I. Pr. S. Domn Arch. și Metropolit Ioan Metianu toate piedecile ce se vor pune înaintării noastre, ear răsplătă îi va fi I. Pr. S. Sale un monument neperitor de venerațiune și recunoștință clădită în inima poporului român.

Întru fericirea acestuia, să trăiți I. Pr. S. Voastră întru mulți ani.

Frenetice aplause au acoperit vorbirea presidentului comitetului parochial iar bătrânii din Seliște se apropia cu lacrimi de bucurie în ochi, ca să atingă paharul cu Exceleția Sa, prea iubitul lor arhiepiscop. Al treilea toast l'a ridicat dl Dr. Ilarion Pușcariu, pentru poporul român din Seliște și pentru frunțași între cari cu drept a scos la ivelă pe primpretorele cercual Petru Drăghiciu a cărui activitate pe terenul administrativ este aprefiată de toți cei ce se interesează de mersul afacerilor, și carele în calitatea de fiu al bisericești noastre află timp, plăcere, ba cu o rară nobleță îngrijesce de mersul bun și regulat și de progresul cultural al poporului nostru din acest ținut — și de aici oratorul deduce că astfel de dregătorii sunt dela Dumnezeu înduite și scutul lui Dzeu îl împloră asupra șefului administrativ, șefului judecătoresc și a tuturor celor ce stau în fruntea multor corporațiuni morale din Seliște.

Plăcut atins prin esceleția vorbire a Ilustrității Sale — dl primpretore ține să constate, că dregătoriile mirenesce administrative, și judecătorești merg mână în mână cu cele bisericesce și făcînd constatarea aceasta care numai onore-i face, promite solemn, că în viitor tot această ținută demnă are să o observe și în interesul patriei și în interesul cultului poporului preste tot mulțimesce antevorbitorului în numele seu și al colegului seu dela justiție — și ridică din nou pocul pentru sănătatea și îndelungă viața metropolitului nostru, care a dat și astăzi probe, că deși înaintat în etate i-a dăruit Dzeu aptitudini cari cu greu le-ai afla la mulți dintre cei tineri.

A vorbit părintele adm. prot. Petru Iuga pentru suita Exceleției Sale în special pentru ilustrul și de toți stimatul Domn archimandrit și vicariu arhiepiscopesc Dr. Ilarion Pușcariu ca unul, dintre cei mai deaprobe stelpi puternici ai bisericești noastre și ca un sfetnic luminos al Esc. Sale precum și pentru ceilalți membri din suita Esc. Sale.

Dr. Liviu de Leményi, fost protopretore al cercului, a ridicat pocul pentru preoșimea tractuală între care se află o parte de bărbați înaintați în etate dar persoane venerabile prin viața lor exemplară, o parte tineri cu frumose pregătiri, și cu escelente aptitudini de a lua rolul de conducători în parochii — și pentru harnicul corp învățătoresc dela școlă din Seliște și dela celelalte școle, cari toate sunt la culmea chemării lor, și toate ținesc să acuire cei mai harnici și probați bărbați ca să-i ridice la frumoasa chemare a apostoliei, a lătrei cultului în popor. Era cam la orele 6 când Exceleția Sa mulțemind lui Dzeu, că ne-a ajutat de am terminat agende grele ale zilei, mulțemind celor ce au contribuit ca ziua de astăzi să devie o festivitate rară — a ridicat mersa binecuvîntînd pe toți factorii și încuragîndu-i să lucre în armonie spre binele și fericirea bisericești noastre. Exceleția Sa a fost însoțit de toți mesenii preoți și învățători pîn la locuința.

Visitele.

Timpul scurt ce a mai stat la dispoziție, l'a folosit Exceleția Sa ca să facă câteva vizite. Însoțit de P. Cuv. Sa dl Dr. Il. Pușcariu și de asesorul

N. Ivan a cercetat pe primpretorele cercului, dl. l'. Draghici, pe pres. comitetului parohial dr. Nicolau Comşa şi pe bătrânul seu tată actual epitrop al bisericii şi fost primariu, — pe primariul actual Iordachie Roşca Capitanul, membru al fundaţiunii Şaguna, pe cel mai bătrân membru al fundaţiunii Şaguna Ioan Comşa sen. şi fiul, fruntaşi neguţatori şi ctitori ai fondului scolar din Selişte, pre judele regesc Dr. Elekes şi pe harnicul notar comunal Nicolau Henţiu.

De sigur că dacă timpul nu ar fi fost deja apropiat de seară, ar fi mai continuat cu vizitele, fiind în Selişte încă mulţi bărbaţi vrednici, cari merită atenţiunea Capului bisericii şi pe cari acesta îi ţine vrednici a i onora cu înalta-i vizită.

Se apropia însă sara şi conform programului făcut I. P. S. Sa avé se se întorcă de cu vreme la Sibiu. Intre aplausele Seliştenilor a şi părăsit comuna înainte de orele 8, ducând cu sine toţi mângâierea, că avem un popor, carele în acest timp al materialismului general ţine morţiş la idealurile sale şi în special la tradiţiile sale bisericesci, dând astfel garanţie, că nici zidurile iadului n'ar fi în stare a slăbi dragostea lui către biserică şi neam. Dee Dzeu, ca vecinic aşa se fie. Români şi ortodoxi, urmaţi pururea pe bravii Selişteni, în cari viează un isvor de curată şi românească însufleţire, care prin fapte vedite scie totdeauna eşii la ivelă.

Din diecesa Caransebeş

(Distincţiuni) P. S. Sa Dl Episcop diecesan Nicolae Popea, precum spune Folia diec, a distins pentru merite pe terenul bisericesc pe presbiterii: David Terfaloga din Reşiţa Montană cu blane roşii, şi Traian Oprea din Moldova Nouă cu brâu roşu.

(Instalări) Duminecă la 14 Maiu s'a făcut instalarea de administrator ppresbiterial al Mehadii, dl. Const. Dure. Actul instalării a fost severişit de P. O. D. Ioan Pepa. — Joi în ziua „Înălţării Domnului” P. O. D. protopresbiter Mihail Popoviciu, a introdus în parohia feşelnita pe presbiterul Mih. Costescu.

Revistă externă

O sectă periculoasă.

De câţva timp din China sosese ştiri forte neliniştitoare cu privire la sörtea creştinilor şi în genere a tuturor străinilor de acolo. Incă înainte cu un an s'a format o sectă vrăşmaşă străinilor, care a purtat diferite numiri, până când în urmă s'a numit secta luptătorilor cu pumnul sau boxerii. Programul acestei secte e: „pumnul patriotismului şi păcei vrea să înalte dinastia Mandşu şi să stîrpească pe străinii de pre teritoriul imperiului Chinei. La început abia erau 100 de inşi, mai târziu se urcă numărul lor la 1000, ear astăzi la zeci de mii, ei năvăliră mai întâi asupra catolicilor şi protestanţilor indigeni, în urmă asupra străinilor în genere. Înainte cu câteva zile au atacat 2000 de boxeri pe câţiva ingineri de tren belgieni, cari abia au putut fi eliberaţi din mâinile lor după un martiriu îngrozitoriu. Acum sunt boxerii pe cale spre Peking. Pentru scutirea ambasadelor şi supuşilor străini au fost conşiņaţi 22 oficeri cu 334 soldaţi europeni americani şi japonezi. Guvernul chinez cedând presiunii puterilor străine a emis un edict, prin care ameninţă cu pedepsă de mörte pe toţi, cari aparţin sectei boxerilor.

Amnestia în afacerea Dreyfuss.

În senatul frances a provocat discuţii agitate proiectul de amnestie pentru toate afacerile anexe cu afacerea Dreyfuss. Senatorul Clamageran a combătut proiectul fiindcă jigneşte drepturi normale prin lege; singurul mijloc de a ajunge la împăciuirea ţerei ar fi confirmarea adevărului. Generalul Mercier apără purtarea sa din 1894, zicând că a lucrat atunci pentru binele ţerei. Ministrul-president Waldeck-Rousseau vorbeşte pentru primirea proiectului declarând, că în primul

proces nu s'au comunicat apărării toate actele; guvernul vrea să ştergă toate urmele unui trecut dureros. E de părere, că trebuie să se întindă vëlul preste unele slăbiciuni, pentru a nu fi constrîns a le pedepsi. Oratorul accentuă partea politică a proiectului şi zice, că se nu se dee în mâinile contrariilor republicei arma omorîtore decisivă.

După ce vorbesc mai mulţi, senatul decide să se afişeze vorbirea ministrului president şi se primeşte proiectul guvernului cu 238 contra 34 voturi.

Convocare.

În înţelesul §§-lor 12 şi 13 din statutele „Reuniunii femeilor române din Sibiu” se convocă Adunarea generală ordinară pe Duminecă în 17 Iunie 1900, la 11 ore a. m. în localul Casinei române din loc, pe lângă următorul

Program:

1. Deschiderea adunării generale.
2. Raport despre activitatea comitetului în 1899.
3. Revisuirea raţiociniului pe 1899 şi satorirea bugetului pe anul 1901.
4. Intregirea a două locuri vacante în comitet.
5. Propuneri eventuale.
6. Alegerea unei comisii pentru verificarea procesului verbal al adunării generale.
7. Încheierea adunării generale.

Din şedinţa comitetului „Reuniunii femeilor române din Sibiu”, ținută în 1 Iunie 1900.

M. Cosma,
pres.

Dr. Beu,
secretar.

NOUTĂȚI

Chirotonire. Înalt Preasfinția Sa Domnul Archiepiscop şi Metropolit Ioan Metianu a promovat azi dimineţă la trépta de presbiter pe diaconul Moise Popovici, ales preot în Galomfalăul—mare, tractul protopresbiterial al Sighişorei.

Pentru monumentul lui Şaguna a contribuit dl Teodor Pop, avocat în Baia de Criş, cu suma de 100 coröne. Dzeu s'e-i dee sănătate şi noroc, ca să mai pôta jertfi pentru scopuri culturale şi românesce.

Examenle de calificăţiune pentru candidaţii de învăţători din diecesa Aradului se vor ţine în 26—28 Iunie st. n. Petiţiunile pentru admitere sunt a se subşterne consistoriului până la 20 Iunie.

Examen la şcoala poporală din Nadăşa română s'a ținut, precum ne scrie învăţ. Ioan Oltean, în 27 Maiu c. n. Elevii au dat răspunsuri precise şi fluente, dovadă de zelul învăţătorului Toma Rîngea, care şi-a împlinit conştienţios chemarea, şi astfel şi-a asigurat iubirea şi încrederea poporului.

Reuniunea sodalilor români din Sibiu, invită la convenirea socială împreună cu cântări şi joc, ce se va aranja Duminecă, în 10 Iunie n. c. (ziua primă a Rusaliilor) în pavilionul din „Hermannsgarten”.

Program: 1. „Ce faci Ioană?” cor mixt de Dima. — 2. „El R'baa”, cor bărbătesc de E. Mandycsewshi, cu solo de tenor, executat de dl Nicolau Işan. — 3. a) „Grădina pârintească”, cor de dame de G. Stephanescu; b) „Dumineca cea mare”, cor de dame de D. G. Kiriak. — 4. „Nu-i dreptate”, cor mixt de G. Dima. — 5. „Cântec de primăvară”, cor mixt de C. G. Porumbescu. În pauză se vor executa jocurile „Căluşerul” şi „Bătuta”. O parte a eventualului venit curat este destinată fondului vèduvelor şi orfanilor meseriaşilor români din Sibiu. Preţul de întrare: 1 corönă de persoană. Suprasolviri benevole se primesc cu mulţumită şi se vor cuita pe cale ziaristică. — Bilete de întrare seara la cassă.

Decan al facultăţii filosofice din Budapesta a fost ales profesorul Medveczky Frigyes. Alegerea de rector va fi în 9 Iunie.

Cum combate „Tribuna Poporului”? La notiţa ce am luat-o despre eximterea a 8 advocaţi ca reprezentanţi ai consistoriului aradan la examenele şcolilor populare, domnii dela „Trib. Poporului” ca să ne combată citează §-ful 105 al regulamentului scolar, care se încheie aşa: „Consistoriul pôte delega la aceste examene un comisariu din sinul său, sau pe alt bărbat de scölă”. Aşadar: bărbat de scölă. Nu observaţi onorabililor, că §-ful acesta desavuăză perfect cele-ce susţineţi?

De altcum, noi n'am escepţionat valoarea şi meritele numiţilor domni advocaţi pe terenul vieţii nostre culturale şi în special pe cel scolar, deşi ne-am esprimit mirarea, că ore în întreaga diecesă a Aradului nu se află bărbaţi şi din cler, profesori etc., cari să aibă dragoste faţă de cauza noastră şcolară şi cari să ste în şi mai strînsă legătură cu interesele ei, şi astfel să aibă şi mai multă pricepere întru esaminarea chestiunilor, încredinţate apröpe exclusiv la advocaţi. Noi credem, că nici chiar numiţii comisari advocaţi nu vor fi rêvnind a monopolisa terenul scolar şi a eschide pe cei, cari nu din făcerea riguröselor cunosc preceptele pedagogice ci de acolo, c'au făcut studii speciale, pe cari le întregesc prin ocupaţiunile zilnice.

Proces de pressă. Editorul „Bunului Econom” dl I. Mihaiu a fost citat pe Sâmbăta trecută la tribunalul din Deva, din cauză că a lăsat să se publice între noutăţile zilei două notiţe de cuprins politic, dar töia n'are cautiunea pentru foile politice. Aceste notiţe sunt: *Proces politic la Baia de Criş* şi *Curtea cu juraţi la Deva*.

În România numărul sciutorilor de carte a progresat dela 12.7%, cât era în 1894, la 17.3% în 1899 şi adecă cam de 2½ ori e mai mare progresul la bărbaţi, decât la femei.

Descoperire importantă. Se anunţă, că Drul Zierler dela universitatea din Würzburg, elev a lui Röntgen, a descoperit că anumite curente ale razelor Röntgen au însuşirea de a nimici bacterii, şi pot fi aplicate la vindecarea tuturor bölelor provenite din infecţiune cu bacterii. Se atribue mare importanţă acestei descoperiri din partea autorităţilor medicale.

Examenle la şcoalele populare din inspectoratul Aradului se vor ţine în ordinea următoare: 6 Iunie: n. în Mândröloc (inv. G. Morariu şi I. Bosgan) şi în Cicir (inv. Aurel Drăgan), 7 Iunie: Arad (inv. Iosif Moldovan), 8 Iunie: Sobotel (inv. Muciu Popescu şi Iulia Plaşa), 9 Iunie: Micălaça (inv. Savu Mihuta şi Savu Bugariu), 12 Iunie: Bătania (inv. G. Popovici) şi Tornia (inv. Romul Luţai), 15—16 Iunie: Şeitin (inv. D. Micu, G. Roman, I. Roman şi Ermina Ciorogariu), 18—19 Iunie: Nădlac (inv. R. Teucean, I. Caracion, S. Lugoşan şi G. Petrovici), 21 Iunie: Cenadul-unguresc (inv. T. Luţai şi N. Stät), 23 Iunie: Semlac (inv. G. Roşu şi L. Ionescu), 25—26 Iunie: Pecica (inv. I. Iosa, E. Hidişan, S. Roja, E. Moldovan, Emilia Ciorogariu şi Constanţa Pop), 27 Iunie: Arad-Gaiu şi Arad-Şega (inv. V. Zabu, I. Vancu), 28 Iunie: Arad (inv. N. Stef, M. Oltean şi Maria Precupaş). Examenle se vor ţine sub conducerea ppresb. inspector scolar M. Bocşan, eventual a delegaţilor: F. Manuilă (paroch în Sobotel), N. Chicin (p. în Nădlac) şi R. Nestor (p. în Cenadul-ung.).

Loc deschis.*)

Onorate Dle Redactor!

În preţuitul ziar ce redigiaţi, „Telegraful Român”, în Nr. 54 dtdo 15 Maiu a. c., s'a dat publicităţii un extras din o epistolă mai lungă, trimisă la adresa mea cu motto: „Îngerintă ilegală”, prin care sunt învinuit, că prin usură şi mijloce ilegale zădărnicesc alegerea de paroch în Veneţia inferiöră a candidatului pretins agreat de popor.

D'acapo dechiar, că şi eu sunt pentru acela, în care poporul îşi va pune încrederea, însă corespondenţa din cestiune este făcută cu intenţiune maliţioasă, cugetând, că prin această pôte corespondentul să seducă pe on. public cetitor şi cu deosebire să atragă asupra-mi ura P. Ven. Consistor.

Trecutul meu de 32 de ani în serviciul public dovedeşte, că eu nu prin usură şi prin mijloce meschine, mi-am câştigat încrederea poporului, în al cărui mijloc trăesc, ci prin activitatea mea corectă, lucrând totdeauna pentru binele public şi cu deosebire pentru promovarea binelui bisericii şi scölai şi ca atare din încrederea poporului şi a reprezentanţei scölai capitale din Veneţia inferiöră mai

*) Pentru cele cuprinse în rubrica această reacţia nu primeşte răspunderea.

bine ca de 20 de ani, am fost ales ca preşedinte atât al comitetului parochial cât şi al reprezentanţei scölai capitale din Veneţia inferiöră, în cari posturi onorifice sunt şi azi şi le suport aceste funcţiuni numai din îndemnul curat ce-l am faţă de biserică şi scölă, ca unul, carele fiind şi în oficiul administrativ politic, pot să dau sucursul necesar acestor instituţiuni atât moral cât şi material, de unde urmază, că aserţiunile corespondentului sunt isvorite numai din ură personală şi din dorul de a-şi puté câştiga favoriţi în idea, de care este condus corespondentul.

Reputaţiunea şi activitatea mea pe terenul bisericesc şi scolar nu este competent să mi-o tragă la îndoială corespondentul, căruia praful din scölă nu i s'a şters; ci alţi factori de ponderositate sunt îndreptăţiţi la această, la al căror verdict mă supun bucuros.

Aceste reflexiuni, am fost îndatorat a le face corespondentului.

Veneţia inferiöră, 18 Maiu, 1900.

Cu distinsă stimă

Georgiu Comanicu

notar cercual şi ppres. com. paroch. şi al Eforiei centrale.

VARIETĂȚI

(Viaţa de holteiu) În Elveţia se discută în mod serios dacă n'ar fi bine să se pună o dare pe viaţa de holteiu. Această părere este susţinută cu cauze în aparenţă bine acreditate; însă dacă se vor cerceta acestea în fond, de sigur că această idee trebuie să cază de sine singură. În genere, motivele contra vieţii de holteiu sunt îndreptate într'acolo, pentru a denunţa pe un holteiu de un egoist, care prin îngrijirea inimei sale strimte, îşi iubeşte persoana sa proprie atât de mult, în cât nu vrea să-şi facă datoria faţă de stat şi de societate, care în genere ar trebui să fie prima datorie a fie-cărui om. Şi cu toate acestea nouă ni se pare că această acuzare în contra holteilor este unilaterală şi nedreaptă. După părerea noastră, egoismul jöcă aci un rol de tot secundar, ba pôte că nici nu l'am putea numi de loc.

S'ar putea iute şi ușor număra acei bărbaţi cari din principiu nu se devotează ideii pentru însurătoare. Din contră, se pôte zice că toţi bărbaţii înclină şi au dragoste pentru însurătoare. Dacă el nu o face, sau face acest pas mai târziu, de sigur că acesta îşi are motivele sale bine meritate; iar motivele sunt de mai multe feluri.

Intrebaţi pe toţi acei cari au rămas flăcăi tompnatici, dacă ei n'au avut vre-o dată seriosă idee pentru însurătoare. Dacă ei vor răspunde cu francheţă, atunci s'ar rezolva ușor ori ce mister. Intre holtei se află o mare parte dintre acei, cari cu ocazie de înamorezare au fost refuzaţi odată sau de două ori, așa în cât le-a trecut gustul de însurătoare. Acela care cunoşte cazuri singuratec îşi va face dintr'ur parte şi din alta complecta convingere că n'au fost cauze bine cugetate pentru o legătură adevărată şi seriosă.

Ne vom atinge încă de o chestiune: acesta se razimă pe terenul economic şi de educaţie.

Tonul creşterii moderne, în special la sexul feminin, trece mult peste măsura raţională şi solidă, mult peste starea reală şi economică a interesaiilor. Pretenţiunile unei părţi din tineretul feminin, nu mai stau în cadrul unei posibilităţi sănătoşe. Pretenţiunile financiare pentru toaletele cochete întrec cu părere de rău forte dese-ori măsura raţională. Ele sunt cauzele principale care sperie de însurătoare pe tinerii şi serioşii bărbaţi. Veniturile şi starea lefurilor în care stau slujbaşii, funcţionarii şi cei-alţi ömeni cu carte nu le permite de a satisface aceste cheltueli. În lumea comercială mai merge, fiind că acolo de regulă nu este numai bărbatul acela care câştigă. Însă acolo, unde întregul venit al familiei este produs prin singura muncă a doi ochi ai bărbatului, acest tiner şi serios trebuie să se gîndescă bine — mai ales avënd în vedere că are şi intenţiuni serioşe — până ce face pasul acesta de însurătoare.

Posta Redacţiunei.

D. Stoica, Bpesta. Cele trimise ca încercări nesuccese, nu le putem publica.

Nr. 4180 Ep.

[62] 1—3

Publicațiune oficială.

Pentru trebuințele Seminarului arhidiecesan în anul școlar 1900-1901 în ce privește încălzitul se recere livrarea de una sută (100) stângini de lemn, pentru a căror livrare se publică concurs până inclusive în 15/28 Iunie a. e.

Lemnele se fie de fag, neplutite, posibil din fața sôrelui.

Ofertele au să fie înaintate în termenul indicat la consistoriul arhidiecesan și oferentii se aducă în seminaru un stângin de lemn pentru probă.

Sibiui, din ședința consistoriului arhidiecesan ca senat episcopesc, ținută la 20 Maiu, 1900.

Ioan Metianu m. p.
arhiepiscop

Nr. 105—1900 of. ppresb.

[61] 2—3

Concurs

Pentru îndeplinirea postului vacant de paroch din parochia de clasa a III-a Gostila prin această se escrie concurs cu termen de 30 zile, computat dela prima aparițiune a acestuia în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post dau suma de 800 corône, despre cari se pot lua informațiuni dela comitetul parochial și dela subsemnatul oficiu.

Concurenții au să-și așternă petițiunile concursuali, instruite conform legilor în vigôre, la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis, — și după expirarea termenului concursual a se prezenta în parochie spre a se face cunoscuți parochienilor.

Deeș, 12 Aprile, 1900.

Oficiul protopresbiteral al tractului gr. or. Deeș, în confelegere cu comitetul parochial concernent.

Teodor Hermann
protopresbiter.

15 bucăți fl. 3.05.

În viață nu se mai dă deosebită ocaziune de a putea obține de fl. 3.05 or. următoare colecțiune de juvaere.



[58] 3—3

- 1 Orologiu iubil. de nickel Anker-Remont., care umblă precis, garanță pe 3 ani.
- 1 Lanț de goldin veritabil „Panzerkette” sau de nickel.
- 2 buc. inele imitație de goldin în fasonul cel mai nou cu briliante de argint.
- 2 buc. nastori pentru mangete, aur-doublé cu mechanism.
- 3 bucăți nastori pentru pept.
- 1 nasture patent pentru gulerule îndoite.
- 1 Ac fôrte fin pentru cravată.
- 1 Pungă pentru orologiul anker.
- 1 Oglinduță de busunar în cutie.
- 2 Cercei de argint de fasonul cel mai nou.

Tôte aceste 15 bucăți juvaere admirabile dimpreună cu orologiul Anker-Remontoir costă la oaltă numai fl. 3.05.

Aceleași 15 obiecte, însă în loc de orologiul Patent-Anker-Reform, un orologiu Patent-Goldin-Iubileu, care înlocuiește pe deplin un orologiu de aur, cu garanță de trei ani numai cu fl. 6.10.

Ce nu convine se schimbă bucuros sau se returnează banii, așadară risicul e exchis.

Anunțe, cari sêmână cu acesta sunt imitații. — Obiectele se pot procura per cassa sau cu rambursă dela

E. Holzer

Deposit în mare de ciasornice și juvaere.

Liferantul asociațiunei funcționarilor de stat ces. reg. etc.

Krakau, Stradom 18 (Oesterr.)

Cataloage ilustrate gratis și franco.

Indispensabilă pentru fie-care știutor de carte este cartea intitulată:

Datorințele și drepturile purătorului de dare,

ce se pôte procura dela

Librăria arhidiecesană,

Prețul 1 C. 20 fl. + porto 10 fl.

Cuprinde tot feliul de îndrumări, cum se pucedem la cumpărări și vânzări de proprietăți, realități, ca să nu plătim dare decât numai câtă se cuvine, cum să ne scăpăm de darea care nu cade în sarcina noastră, ce drepturi sunt împreunate cu plățirea dării, etc.

Din Tipografia și librăria arhidiecesană, Sibiui, se pot procura:

Pribeag

de

Ioan Iosif Sceopul.

Prețul broș. 1 cor. 50 fl.

De pe la noi,

nuvelete de

D. V. Păcățianu

1889—1891.

Prețul broșat 2 corône

Din tainele vieții,

novele și schițe

de

Margareta Moldovan.

Broș. à 2 cor.

Din vremuri apuse,

de

Judita Secula născută Truța.

Broș. à 1 cor.

Obligațiuni

jumătate românești și jumătate ungurești, apoi

cuitanțe și contracuite

ungurești și românești, se pot procura dela

Librăria Tipografiei Arhidiecesane, Sibiui, cu prețurile: 1 obligație 5 fl., chitanțele și contracitanțele cu 1 cor. per sută bucăți. La cerere se trimite gratis și franco din fiecare câte o bucată de probă.

Op premiat de Academia Română.

Semințe din Agrul lui Christos.

Cuvântări bisericesci

de

Zacharia Boiu,

asesor consistorial, protopresbiter etc.

Cu binecuvântare arhierescă.

Tom. I.: cuvântări la tôte Duminecele de preste an.

„ II.: „ „ prasnicele și sêrbătorile, precum și la casuale bisericesci.

„ III.: cuvântări la înmormântări, parastase etc.,

Prețul fiecărui tom 3 corône și porto postal.

Se află de vîndare la autorul și la

Tipografia și librăria Arhidiecesană
Sibiui.

Saisonul de primăvară și de vară 1900.

Stofe de Brünn veritabile

Una bucată de metri 3.10 lungă, pentru un rând complet de haine de bărbat (Roc, pantaloni, vestă,) costă numai

fl. 2.75, 370, 480 de lână veritabilă de oae fl. 6. — și 6.90 de lână mai bună veritabilă de oae
fl. 7.75 din lână fină veritabilă de oae
fl. 8.65 din lână fôrte fină veritabilă de oae
fl. 10.— din cea mai fină lână veritabilă de oae.

Una bucată stofă pentru un rând de haine-salon fl. 10.— deasemenea espedează cu prețurile de fabrică stofe pentru pardisiu, lodeu pentru turiști cele mai fine kamgarne etc. etc. depositul real și recunoscut în destul ca solid:

Siegel-Imhof în Brünn.

Mustre gratis și franco. Livrarea conform mustrei se garantează. [56] 7—40

Avantajele mușterilor privați, de a comanda stofele direct dela fîma de mai sus, dela fabrică, sunt foarte însemnate.

Avem de vîndare următoarele scrieri de

Teodor V. Păcățian:

Principiile politice, după Dr. F. de Holtzendorff broș. à fl. 2.—

Libertatea, traducere după I. Stuart Mill broș. „ „ 1.—

Lupta pentru drept, trad. după Dr. R. de Ihering broș. „ „ 1.—

Cu trimiterea prin postă plus 5 cr.

Tipografia și librăria arhidiecesană,
Sibiui.

Farmacia lui F. I. R. Hotter la sf. Iosif, Wien, XII/2 Schönbrunnerstrasse 182.

Absorbinalul lui Hotter.

1/2 Flacon fl. 6. —, 1/2 Flacon fl. 3.50. delătură tôte umflăturile și depunerile de grăsimi fără să vateme părului. Întărește nervii atacați și slăbiți, delătură și distruge tôte nodurile în muschi, și servește și ca scut în contra aprinderilor; cu deosebire e probat la umflăturile produse din cauza fearelor, apoi în contra aricaturei umflărei copitei, genunchilor umflați, mai departe în contra umflăturilor (noduri) de vine, în contra umflăturei picioarelor la glesne și la încheietura degetelor cu un cuvânt în contra tuturor umflăturilor ori unde s'ar ivi.

Praful nutritor alui Hotter, pentru cai și vite cornute

1 Pachet cu 80 cr.

Un adaus escelent la nutremânt, pentru a ținea vitele sănătoase și cu putere este de a să folosi la tôte suferințele de rărunchi de ficat și de nervi.

Alifia lui Hotter pentru delăturarea crescăturilor de oase.

1/2 Cutie cu fl. 2. 1/2 Cutie cu fl. 1.20. delătură crescăturile de oase și depunerile osoase chiar și după 4—6 săptămâni. (boală învechită).

HOTTER'S



Preparate pentru veterinari, cele mai bune ale timpului mai nou, cari după atestate numêroșe nu au fost ajunse de alte mijloace de natura aceasta.

Să se ceară numai preparate de ale lui Hotter și să nu se primescă altele. Deposit în farmacii și Droguerii.

Deposit principal la Dr. Emil Budai farmacia orașului Budapesta (Stadthausplatz) și la Iosif v. Török Budapesta VI Kiraly utca 12.

Fluidul lui Hotter „Training“

1 Sticlă cu fl. 1.20.

Conservează nervii și muschii până la bătrânețe înaintată totdeauna puternici și vioi, pune în stare pe animal să presteze cele mai mari strapății și fugi, să înțelege după frecare cu fluidul „Training“.

Să mai folosește cu succes uimitor la tôte urmările cari obvin din opintiri prea mari, ologie, reumatism, și înțepenire.

Praful de porci a lui Hotter.

Nr. I și II

1 kg. . . . fl. 1.20.

Cel mai buu mijloc pentru a produce pofta de mâncare și cu acesta prosperarea porcilor, fôrte acomodat în contra orbalțului (brâncă); Nr. II este de a să întrebuița la urdinare.

Mijloc în contra Colicei alui Hotter.

1 Sticlă fl. 1.50.

Contra la tot feliul de colică și contra opririi udului la cai precum și contra umflăturilor la vite cornute. [54] 11—104